

浙江棒杰控股集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

一、 2024 年度公司财务报表的审计情况

（一）审计情况

公司 2024 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具信会师报字[2025]第 ZA12305 号带与持续经营相关的重大不确定性部分的无保留意见审计报告。审计意见为：棒杰股份财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了棒杰股份 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（二）主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	110,552.49	76,334.07	44.83%
利润总额	-78,293.72	-14,594.70	-436.45%
归属于上市公司股东的净利润	-67,233.92	-8,843.10	-660.30%
经营活动产生的现金流量净额	-25,425.13	-63,769.24	60.13%
总资产	327,673.20	492,891.84	-33.52%
归属于上市公司股东的所有者权益	29,984.49	109,560.40	-72.63%
每股收益（元）	-1.48	-0.19	-678.95%
每股净资产（元）	0.48	3.00	-84.00%
加权平均净资产收益率	-96.36%	-10.97%	-85.39%

二、 财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债表变化较大的主要项目分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
货币资金	30,272.09	107,657.53	-71.88%
交易性金融资产		21,054.26	-100.00%
应收票据	913.03	19,993.08	-95.43%
应收账款	10,932.83	22,492.66	-51.39%
应收款项融资	156.98	3,331.64	-95.29%
预付款项	501.51	4,060.90	-87.65%
其他应收款	5,873.70	2,852.91	105.88%
投资性房地产	5,531.44	1,628.15	239.74%
固定资产	98,159.37	48,981.87	100.40%
在建工程	80,725.32	161,220.33	-49.93%
递延所得税资产	196.65	418.28	-52.99%
其他非流动资产	132.31	675.42	-80.41%
短期借款	43,267.41	22,173.03	95.14%
交易性金融负债	40,694.52		
应付票据	4,903.81	72,515.88	-93.24%
预收款项	599.91	182.92	227.96%
合同负债	297.21	1,538.53	-80.68%
应付职工薪酬	3,057.76	4,670.54	-34.53%
其他应付款	1,608.77	7,710.25	-79.13%
其他流动负债	888.43	11,902.52	-92.54%
一年内到期的非流动负 债	17,315.44	30,179.93	-42.63%
长期借款	36,853.53	32,053.17	14.98%
预计负债	637.78		
递延收益	14,801.75	10,461.48	41.49%
资本公积	17,740.94	32,370.69	-45.19%
库存股	4,222.94	8,039.62	-47.47%
少数股东权益	-7,858.56	32,759.36	-123.99%

1、货币资金较年初数减少 71.88%，主要系本期归还债务，银行存款减少所致。

2、交易性金融资产较年初数减少 100%，主要系本期交易性金融资产到期后不再购买所致。

3、应收票据较年初数减少 95.43%，主要系本期光伏业务大量应收票据到期所致。

4、应收账款较年初数减少 51.39%，主要系本期光伏业务大量应收账款本期收回所致。

5、应收款项融资较年初数减少 95.29%，主要系本期光伏业务大量应收款项融资本期收回所致。

6、预付款项较年初数减少 87.65%，主要系光伏业务预付账款转其他应收款所致。

7、其他应收款较年初数增加 105.88%，主要光伏业务预付账款转其他应收款所致。

8、投资性房地产较年初数增加 239.74%，主要系本期子公司新建厂房转投资性房地产。

9、固定资产较年初数增加 100.4%，主要系本期新增光伏项目的机器设备转固所致。

10、在建工程较年初数减少 49.93%，主要系本期光伏项目部分在建工程转固、计提在建工程减值所致。

11、递延所得税资产较年初数减少 52.99%，主要系本期员工股份支付解锁行权，引起原确认的递延所得税资产减少。

12、其他非流动资产较年初数减少 80.41%，主要系本期光伏项目预付工程款、设备款等减少所致。

13、短期借款较年初数增加 95.14%，主要系本期光伏板块部分应付票据到期转贷所致。

14、交易性金融负债较年初数增加 40,694.52 万元，主要系新增光伏业务子公司股权回购义务所致。

15、应付票据较年初数减少 93.24%，主要系本期大量应付票据到期承兑或

转贷所致。

16、预收款项较年初数增加 227.96%，主要系本期预收的房屋租金增加。

17、合同负债较年初数减少 80.68%，主要系本期要退回的合同负债转其他应付款所致。

18、应付职工薪酬较年初数减少 34.53%，主要系期末员工人数减少所致。

19、其他应付款较年初数减少 79.13%，主要系本期限制性股票回购义务本期履行回购减少所致。

20、其他流动负债较年初数减少 92.54%，主要系上期末非 9+6 行银行承兑汇票对外背书部分，本期到期承兑减少所致。

21、一年内到期的非流动负债较年初数减少 42.63%，主要系部分长期债务到期时间调整所致。

22、预计负债较年初数增加 637.78 万元，主要系本期新增未决诉讼及贷款承诺所致。

23、递延收益较年初数增加 41.49%，主要系本期新增光伏项目政府补助所致。

24、资本公积较年初数减少 45.19%，主要系回购新能源少数股东股权、回购注销限制性股票、二期股份支付行权所致。

25、库存股较年初数减少 47.47%，主要系 2022 年员工持股计划行权、2023 年股权激励计划终止引起库存股较年初数减少所致。

26、少数股东权益较年初数减少 123.99%，主要系本期回购新能源少数股东股权义务、经营亏损所致。

（二）经营情况分析

1、经营成果

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	110,552.49	76,334.07	44.83%
利润总额	-78,293.72	-14,594.70	-436.45%
归属于母公司所有者的净利润	-67,233.92	-8,843.10	-660.30%

报告期内,实现营业收入 110,552.49 万元,实现利润总额-78,293.72 万元,实现归属于母公司所有者的净利润 -67,233.92 万元。营业收入比去年同期增加 44.83%,利润总额比去年同期减少 436.45%,归属于母公司所有者的净利润比去年同期减少 660.3%,主要是本期光伏业务收入增加,但光伏业务市场行情较差,经营亏损较大、长期资产减值等因素综合影响。

2、费用情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
销售费用	4,602.65	3,018.11	52.50%
管理费用	23,285.70	12,306.43	89.22%
研发费用	2,105.47	2,838.24	-25.82%
财务费用	1,552.97	122.57	1,167.01%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-2,696.39	202.26	-1,433.13%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	500.73	-1,138.56	143.98%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-41,970.88	-2,246.45	-1,768.32%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	92.75	-35.50	361.27%
营业外支出	1,373.13	116.43	1,079.36%

1、销售费用比去年同期增加 52.50%，主要系本期光伏业务销售费用较上期增加所致。

2、管理费用比去年同期增加 89.22%，主要系本期光伏业务管理费用较上期增加所致。

3、研发费用比去年同期减少 25.82%，主要系本期光伏业务研发减少所致。

4、财务费用比去年同期增加 1,167.01%，主要系本期光伏业务利息支出较上期增加所致。

5、公允价值变动收益比去年同期减少 1,433.13%，主要系本期交易性金融负债产生的利息所致。

6、信用减值损失比去年同期减少 143.98%，主要系本期光伏业务产生的应收账款余额减少所致。

7、资产减值损失比去年同期增加 1,768.32%，主要系本期光伏板块固定资产及在建工程减值金额较大所致。

8、资产处置收益比去年同期增加 361.27%，主要系本期资产处置产生收益所致。

9、营业外支出比去年同期增加 1,079.36%，主要系本期新增预计未决诉讼损失、违约赔偿所致。

（三）现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减额
经营活动产生的现金流量净额	-25,425.13	-63,769.24	38,344.11
投资活动产生的现金流量净额	-7,959.72	-90,459.35	82,499.63
筹资活动产生的现金流量净额	5,404.32	148,769.58	-143,365.26

1、经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加 38,344.11 万元，主要是本期光伏业务回款增加，引起经营活动产生的现金流量净额增加。

2、投资活动产生的现金流量净额比去年同期增加 82,499.63 万元，本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少，引起投资活动产生的现金流量净额增加。

3、筹资活动产生的现金流量净额比去年同期减少 143,365.26 万元，主要系本期取得借款收到的现金减少所致。

三、 主要财务指标

（一） 偿债能力指标

项目	2024 年	2023 年	同比增减
流动比率	0.42	0.85	-50.59%
速动比率	0.25	0.71	-64.79%
资产负债率	93.25%	71.13%	22.12%

(二) 公司营运能力指标

项目	2024 年	2023 年	同比增减
总资产周转率	0.27	0.25	8.00%
应收账款周转率	3.82	3.01	26.91%
存货周转率	7.02	6.28	11.78%

公司报告期内总资产周转率与上年同期基本持平；应收账款周转率及存货周转率比上年同期分别增加 26.91%、11.78%，主要系本期光伏业务营业收入增加所致。

浙江棒杰控股集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日